³⁸² Recibe la recomendación de practicar la justicia y la piedad en esta tierra (“*Hanc tu exerce optimis in rebus!*”) porque la gloria está reservada a todo aquel que haya servido bien a la patria: “*Sed quo sis, Africane, alacrior ad tutandam rem publicam, sic habeto: omnibus, qui patriam conservaverint, adiuverint, auxerint, certum esse in caelo definitum locum, ubi beati aevo sempiterno fruuntur*” (*De Rep.*, VI, 3).

³⁸³ Cf. *Phaed.* 245c-246a. “*Cum pateat igitur aeternum id esse, quod a se ipso moveatur, quis est, qui hanc naturam animis esse tributam neget? Inanimum est enim omne, quod pulsus agitur externo; quod autem est animal, id motu cietur interiore et suo; nam haec est propria natura animi atque vis; quae si est una ex omnibus, quae sese moveat, neque nata certe est et aeterna est*” (*De Rep.*, VI, 8-9). J. Pépin explica que “*le Songe de Scipion établissait déjà l’immortalité personnelle en soulignant que chacun de nous n’est pas son corps, mais bien son intellect*” (*Idées grecques...*, p. 60).

³⁸⁴ “*Aristoteles longe omnibus –Platonem Semper excipio- praestans et ingenio et diligentia*” (*Disputationes Tusculanae* I, 11). F. Rego indica que “*se registran en él las influencias del platonismo y del estoicismo*” y que en el caso del hombre, “*si bien admite que tiene una naturaleza*”, no escapa a una interpretación dualista pues “*en las Tusculanas sostiene la trascendencia interior conforme a la cual es más difícil comprender un alma separada que al compuesto humano*” (*Op. cit.*, p. 66).

³⁸⁵ Visible en cierta relativización de los juicios citados o en algunas disyunciones con las que se matizan los argumentos, como por ejemplo “*nos vero, si quid tale acciderit, ut a deo denuntiatum videatur ut exeamus e vita, laeti et agentes gratias pareamus emittique nos e custodia et levare vinculis arbitremur, ut aut in aeternam et plane in nostram domum remigremus aut omni sensu molestiaque careamus*” (Cf. *Disputationes Tusculanae* I, 49).

³⁸⁶ “*...nemo unquam sine magna spe immortalitatis se pro patria offerret ad mortem*” (Cf. *Disputationes tusculanae* I, 12-15).

movimiento³⁸⁷, retoma el de la capacidad infinita de la memoria, y se admira ante la invención y el descubrimiento de la cultura, en especial la poesía y la filosofía como manifestación concreta del mundo espiritual, al punto de hacerle pensar que su fuerza debe ser divina e inmortal³⁸⁸. Por ello, a ejemplo de Sócrates, el filósofo no debe temer emprender el camino de los dioses inmortales, sino aprender a morir meditando sobre la muerte en esta vida: “*tota enim philosophorum vita (...) commentatio mortis est*”³⁸⁹. El último capítulo del *De senectute* deja expresada su convicción en primera persona: